Quid bruchus, butyrū ue, buxusq; mysticè significant. Cap. XXII.

Bruchus (ut diuus Hieronymus, exponens illud Naū 3. Bruchus expansus est, & auolauit) est homo per uiam latam ambulans: Dubitare (inquit) non poteris, multitudinem hominum, quae per latam uiam pergens, uersatur in mundo, bruchum dicere, quum uideris eos totos terrae deditos, sententiae leuitate huc, illucq; discurrere, & ad sublimiora uolare nō posse. Bruchus nihil aliud facit, nisi semper in terra sit, & absq; alio cibo, & uentri seruiat. Bruchus imperitiae multitudinē, & innumerabili comparatur. Et exponēs illud Ioel, Residuum locustae comedit bruchus: Bruchum (inquit) Maccdonas interpretantur, & omnes Alexandri successores, maximeq; regem Antiochum, cognomento Epiphanes, qui instar bruchi sedit in Iudaea, & omnes priorum regum reliquias deuorauit, sub quo Maccabaeorum bella narrantur. Bruchum quoq; eodem in loco pauorem, & futurorum metum radices sapientiae deuorantem exponit.

Butyrum bonorum operū pinguedinem significat. Vnde diuus Gregorius exponens illud Iob, Quando lauabam pedes meos butyro, hoc pacto scribit: Butyro pedes lauantur, quia praedicatorum sancti, bonorum operum pinguedine replentur. Vix enim ipsa praedicatio sine aliquo transatur admissio. Nam quilibet praedicans, aut ad quantulacūq; indignationem trahitur, si contēnitur, aut ad quantulacūq; gloriam, si ab audientibus ueneretur. Vnde & Apostolis pedes loti sunt, ut à quolibet paruo contagio in ipsa praedicatione contracto, quasi quodam itinere collecto puluere, mūdaretur. Et beatus Iacobus dixit, Nolite magistri plures fieri fratres mei. Et paulo post, In multis enim offendimus omnes. Pedes ergo lauatur butyro, quia pinguedine boni operis infunditur, atq; mundatur collectus puluis, de gloria praedicationis. Vel certe butyro pedes lauantur, dū sanctis praedicatoribus debita ab audientibus stipendia conferuntur, & quos fatigat iniunctae praedicationis labor, exhibita à discipulis pinguedo boni operis fouet, non quod ideo praedicerent, ut alatur, sed ideo alatur, ut praedicerent, id est, ut praedicare subsistant, non ut ad intentionem sumendi uictus transeat actio praedicationis, sed ad utilitatem praedicationis deseruiant ministeria sustentationis. Vnde per Paulum dicitur, Non quaero datum, sed requiro fructū. Datū quippe, est res ipsa, quae impeditur, fructus uero dati, est si benigna mēte futurae mercedis studio aliquid impendat. Fessos pedes butyro unxerat ille, qui audiebat, Viscera sanctorum requieuerūt per te frater. Hoc butyro unctus

unctus fuerat pes, qui in catena tenebatur, dicens: Det misericordiam dominus Onesiphori domui, quia saepe me refrigerauit, etiā catenam meam nō erubuit. Si autem sentire ista ex uoce solius corporis debemus, nimirum pedes ecclesiae sunt inferiorum operum ministri, qui dū ad usus necessarios ea quae sunt exterius exercent, per extremum ministerium, uelut pedes, terrae inhaerent. Sed debent hi, qui praesunt, qui doctrinae studio inuigilant, solerti cura occupatorum corda requirere, eisq; eā, quam ipsi uocando percipiūt, crebrae admonitionis uoce, infusionē pinguedinis ministrare. Quamdo igitur sancti doctores quibusdam ad extrema ministeria deditis, unctionem dominicae incarnationis praedicant, butyro eloquij pedes lauant. Solent etiam pedes ipsa itineris asperitate lacerari. Et quia omnino difficile est in terrenis actionibus huius uitae iter agere, & nulla ex labore itinēris uulnera sustinere, uigilanter praepositi auditores suos, curis exterioribus inuentos, ad cor reuocant, ut quae inter ipsa illicita opera admiserūt mala, cognoscant, & quae cognouerint, desinant. Butyro lauant, quia eorum uulneribus poenitentiae unguenta subministrant. Buxus (ut diuus ait Ambrosius) elementorum apicibus utilis exprimendis, leui materia usum manus puerilis informat. Vnde ait scriptura: Scribe in buxo. Simul ut admoncat te ipsa materia, quae semper uret, nec unquam folijs exiuit suis, ne unquam spei tuae dissimulatione nuderis, sed semper tibi per fidem germinet spes salutis.

Quid cadauer, calamus, calculusq; mysticè significant. Cap. XXIII.

Cadaueris nomine, corpus domini mysticè dicitur (ut diuus ait Gregorius, exponens illud Iob, Et ubicunq; cadauer fuerit, statim adest, nempe aquila) hoc enim pacto scribit: Cadauer à casu dicitur, & non immeritò corpus domini, propter casum mortis, cadauer uocatur. Quod autem hic de hac aquila dicitur, Et ubicunq; &c. hoc de egredientibus animabus fieri, ueritas spōdet, dicens: Ubicunq; fuerit corpus, illic congregabuntur & aquilae. Ac si aperte dicat, quia caelesti sedi incarnatus redemptor uester praesideo, electorum quoq; animas, quum carne soluero, ad caelestia subleuabo. Potest & aliter intelligi. Omnis enim qui in peccati mortem ceciderit, non inconuenienter poterit cadauer uocari. Quasi exanimis namq; iacet, qui iustitiae uiuificantem spiritum non habet. Quia ergo sanctus quisq; praedicator, ubi peccatores esse cōsiderat, illuc anxie peruolat, ut in peccati morte iacentibus, lucem uiuificationis ostendat, bene de hac aquila dicitur, Ubicunq; cadauer fuerit, statim adest, id est, illuc tendit, ubi utilitatem praedicationis prospicit, ut ex eo quod iam spiritualiter uiuit, alijs in morte sua iacentibus profit, quos corripiendo quasi edit, sed ab iniquitate ad innocentiam permutado in sua membra, quasi edendo conuertit. Esca quippe iustorum, est cōuersio peruerforū, de qua dicitur, Operamini cibum qui non perit, sed qui permanet in uitam aeternam. Et diuus Hieronymus enarrans illud euangelicum, Ubicunq; fuerit corpus &c. Per corpus (inquit) id est, cadauer, passionē Christi intelligere possumus, ad quā prouocamus, ut ubicunq; in scripturis legitur, congregemur, ut per illam uenire possimus ad uerbum Dei, ut est illud, Foderūt manus meas, & pedes meos. Et in Esaia, Sicut ouis ad uictimā ductus, & caetera his similia. Aquilae autem appellantur sancti, ut dictum est in dictione, Aquila.

Calamus uitam significat saecularium, & Iudaeorum regnum, & uerbi aeternitatem, & scripturam doctrinam, & nitorem gloriae temporalis, ut dictum est in dictione, Arundo. Calamus (ut inquit Hieronymus, exponens illud Esaia, Calamus, & iuncus marcescet) iuxta tropologiam est sermo uacuus, & nihil in se solidum habens, & papyrus uidetur quidem habere medullam, & nō esse uacuum, & tamen fragilis est, citoq; marcescit. Et diuus Augustinus exponens illud psalmi, Increpa seras calami: Feræ calami sunt, quoniam scripturarum sensum pro suo errore peruertunt. Per calamum quippe tam conuenienter scripturae significantur, quam sermo per linguam, secundum quod dicitur lingua Hebraea, uel Graeca, uel Latina, uel alia quaelibet, per efficiētē scilicet id quod efficitur. Usitatum est autem in latino eloquio, ut scriptura stilius uocetur, quod stilo fiat: ita ergo & calamus, quod calamo fiat. Dicit Apostolus Petrus, indoctos, & instabiles peruertere scripturas ad proprium suum interitum. Haec sunt feræ calami, de quibus hic dicitur.

Calciamentum, siue calciamēta Dei, mysticè significare incarnationem, iam dictum est in altero libro. Et Origenes homilia unica supra librū regnorū: Sic dicitur (inquit) ad Moysen, Solue corrigiā calciamēti tui. Locus enim in quo tu stas, terra sancta est. Et quid? Putamus q; in his nō aliquid mysterij obiectū sit? Sed quia Deus execrabat calciamenta Moysi corporalia, ideo haec iubebat? Aut quid magis putandū est, q; quū exiret de terra Aegypti, habebat calciamēta de pellibus mortuis, & erat uelut quadam mortalitate constrictus: quum uero cepit proficere ad uirtutē, & ascendere in montem Dei, atq; ibi immortalibus ministrare mysterijs, tunc dicitur ad eū, ut indicia mortalitatis abijceret, quae in calciamentis pelliceis designantur. Ego puto, quod propterea & Apostolis suis saluator praecipit, ne haberent calciamenta in pedibus suis, ut ipsorum pedes, qui currebant ad annūciandam uitā aeternā, omni carerēt mortalitatis indicio. Quippe qui illā uiam incederent, & Luc. 13. c.

Psal. 103. b.

Matth. 26. c. Engaddi, oculus tentationis meae.

Iob 7. a.

Psal. 17. d.

Iob 1. d.

Augustinus.

Vua, uerbū dei.

Botrus, Christi.

stus.

Niam. 13. e.

Gregorius.

Iob 31. c.

Brachiū, bona operatio.

operatio.

Iob 38. b.

Roman. 3. c.

Brachiū, robur.

Dextera, prospera pars.

Thren. 2. b.

Hieronymus.

Dextera, Dei filius.

lius.

Hieronymus.

Bruchus, imperita multitudo.

Ioel 1.

Bruchus, Maccdonas.

Bruchus, pauor.

Gregorius.

Iob 23. a.

Butyrum, bonorum operū pinguedo.

Ioan. 13. b.

Iacobi 1. a.

Butyrum, debitum stipendiū.

Philip. 4. d.

Ad Philem. b.

Butyrum, incarnationis dominice unctio, siue eloquium.

Butyrū, poenitentiae unguentum. Lib. 3. Hexaemic. rōn. cap. 13.

Esa. 30. b.

Cadauer, corpus Christi. Iob 39. d.

Matth. 24. c. Cadauer, qui in peccati morte cecidit.

Esca iustorum, peruerforū conuersio. Ioan. 6. c.

Matth. 24. c. Cadauer, Christi passio.

Psal. 21. d. Esa. 53. c. Esa. 19.

Calamus, sermo uacuis. Psal. 67. Augustinus.

Calamus, scriptura. Stilus, scriptura. 2. Petr. 3. d.

Origenes. Exo. 3. b.

Calciamenta, mortalitatis indicia. Matth. 10. b.

Luc. 13. c.

Ioh. 14. a. Calculus, uerbu Dei. Esa. 6. b. Exo. 4. f. Iosue 5. a. Apoc. 2. c. z. ap. 8. carbo. z. ap. 10. q. car. humulus. Exo. 28. c. Carbunculus, lucens doctrina. Psal. 11. b. Psal. 18. Caligo, mentis confusio. Iob 3. a. Ecc. 4. r. Roman. 6. d. Caligo, peccatum. Iob 23. b. Caligo, tetatio. Gen. 15. c. Caligo, infidelitas. Iob 28. a. Esa. 51. f. & g. Calix, furor, ira Hieronymus. Psal. 74. b. Hierem. 25. d. Calix, passio. Matth. 26. d. Psal. 115. a. Matth. 20. c. Lucae 22. b. Psal. 74. b.

quæ dixit, Ego sum uia, ueritas, & uita. Nemo enim uiam uitæ cū mortalitatis indicio incedit. Calculus est uerbum Dei. Vnde Hieron. ad Damasum papam, exponens illud, Et in manu eius calculus, quæ forcipe tulerat de altari: Calculo (ait) uidetur mihi sermo diuinus signari. Sicut enim calculus genus est lapidis durissimi, & rotundi, & omni puritate leuissimi: ita sermo Dei, qui neq; hæreticorum, neq; omnium aduersariorum potest contradictionibus cedere, calculus dicitur. De hoc calculo Sephora filium circumcidit, & Iesus populum purgat à uitijs. Et in Apocalypsi dominus pollicetur uincens, ut accipiant calculum, & scribatur super eum nomen nouum. Videtur autem mihi & septuaginta in eo quod *z. ap. 8. carbo. z. ap. 10. q. car. humulus.* id est, carbonē, transfulerunt, idem sensisse quod coeteri (nēpe Aquila, & Theodotion) *z. ap. 8. carbo. z. ap. 10. q. car. humulus.* quippe, quæ & nos carbunculum interpretamur) genus est lapidis fulgidi, atq; nitentis, quem etiam in duodecim lapidibus inuenimus. Siue igitur calculū, siue carbunculum lapidem accipimus, in calculo diuini sermonis ueritas, & rigor, in carbunculo lucens doctrina, & manifesta monstratur. Eloquia enim domini, eloquia casta, argentū igne examinatum, probatū terræ, purgatum septuplum. Et alibi, Mandatum domini lucidum, illuminans oculos,

Quid caligo, calixq; mysticè significant. Cap. XXVIII.

Caligo confusionem mentis nostræ designat. Vnde diuus Gregorius libro Moralium quarto, capite 21. exponens illud Iob, Occupet eum caligo, hoc pacto scribit: Quia enim in caligine oculus confunditur, ipsa per poenitentiam mentis nostræ confusio, caligo nominatur. Nā sicut caligo nebulosa congerie obscurat diem, ita confusio, perturbatis cogitationibus, obnubilat mentem, de qua per quendam dicitur: Est confusio adducens gloriam. Quam enim ad mentem malè gesta poenitendo reducimus, graui mox mœrore confundimur. Perstreptit in animo turba cogitationum, mœror conterit, anxietas deuastat, in ærumnam mens uertitur, & quasi quodam nubilo caliginis obscuratur. Hæc namq; caligo confusionis, eorum mentem salubriter oppresserat, quibus Apostolus dicebat, Quem enim fructum habuistis tūc in illis, in quibus nūc erubescitis? Hūc ergo peccati diem caligo occupet, id est, blandimētum nequitiæ, afflictio poenitentiæ, digno mœrore perturbet. Caligo quoq; peccatū significat. Vnde diuus Gregorius libro Moralium 16. exponens illud Iob, Nec faciē meā operuit caligo, hoc modo scribit: Qui enim semper diuinæ fortitudinis pōdus aspexit, eius cordis faciē caligo peccati nō operuit. Et notandū qd ipse priora denūcians, nequaquā ait, Faciē meā nō tetigit, sed nō operuit caligo. Sæpe enim etiā corda iustorū subortæ cogitationes poluunt, terrenarū rerū delectationibus tanguntur, sed dū citius manu sanctæ discretionis abigunt, festinè agitur, ne cordis faciē caligo tentationis operiat, quæ hanc iam ex illicita cogitatione tægebat. Nam sæpe in ipso orationis sacrificio importunæ se cogitationes ingerūt, quæ hoc rapere, uel maculare ualeant, quod in nobis deo flentes immolamus. Vnde Abraham quū ad occasum solis sacrificium offerret, insistentes aues pertulit, quas studiosè, ne oblatum sacrificium raperent, abegit. Sic nos quum in ara cordis holocaustū Deo offerimus, ab immundis hoc uolucris custodiamus, ne maligni spiritus, & peruersæ cogitationes rapiāt, quod mens nostra offerre se domino utiliter sperat. Caligo præterea est nebulositas infidelitatis, iuxta illud Iob, Lapidē quoq; caliginis, & umbrā mortis diuidit (siue diuidet) torrens à populo peregrināte, dicēte Gregorio: Quid durus ille perfidus Iudæorū populus, qui autorē uitæ per fidem uidere noluit, quæ per prophetiam prædixit, nisi lapis caliginis fuit, quia & crudelitate durus est, & infidelitate nebulosus? Et umbra mortis, id est, diaboli, cuius ille populus, umbra extitit, Diuidet torrens, id est, ignis tremendi iudicis. A populo peregrinante, id est, à sorte electorum, qui peregrini, & hospites sunt super terram.

Calix, est furor, siue ira domini, iuxta illud Esaia, Confurge Hierusalē, quæ bibisti de manu domini calicem iræ eius. Vsq; ad fundū calicis soporis bibisti, & potasti usq; ad faces. Hic est calix (inquit Hieronymus) de quo in psalmis legimus, Calix in manu domini uini meri plenus mixto. Et inclinauit ex hoc in illud, uerū tamen fæx eius nō est exinanita, bibent omnes peccatores terræ. De quo & ad Hieremiam Deus loquitur, Sume calicem uini meri de manu mea, & propinabis cunctis gentibus, ad quas ego mittam te. Et bibent, & uoment, & infantiēt à facie gladij, quem ego mittam in medio eorum. Et notandum quod calix iste furoris domini gladius eius sit, qui in medio mittitur peccatorum. Calicem quoque in scripturis diuinis passionem intelligimus, iuxta illud, Pater si possibile est, transeat à me calix iste. Et in Psalmo, Quid retribuam domino, pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, & nomen domini inuocabo. Statimq; infert quis iste sit calix: Preciosa in conspectu domini, mors sanctorum eius. De hoc passionis, ac martyrij calice, dominus ait, Potestis bibere calicē, quem ego bibiturus sum? In Luca legimus duos calices, quibus discipulis propinauit. Vnum primi mensis, & alterum secundū, ut qui inter sanctos primo mense agnum comedere non potuerit, secundo mense inter poenitentes hoc dum comedat, ut inquit Hieronymus Matthæi 26. Et diuus Hieronymus in cōmentarijs Osee 2. capite, exponēs illud Psalmistæ, Calix in manu domini &c. Duos (inquit) calices legimus, & inclinauit ex hoc

ex hoc in illū, de iustitiæ calice in calicē misericordiæ, & rursum de calice misericordiæ in calicem iustitiæ. Si iniquitates (inquit) obseruaueris domine, domine quis sustinebit? Et diuus August. lib. de doctrina Christiana 3. cap. 25. Sunt (inquit) quæ incertum sit, in quam partem accipi debeant, sicut, Calix in manu domini &c. Incertū est enim, utrum iram Dei significet, non usq; ad nouissimam poenam, id est, usq; ad facem, an potius gratiam scripturarum, à Iudæis ad gentes transeuntem, quia inclinauit ex hoc in hoc, remanētibus apud Iudæos obseruationibus, quas carnaliter sapient, quia fæx eius non est exinanita. Diuus quoq; Augustinus in enarratione eiusdem uersus: Calix (inquit) uini meri plenus mixto, uidetur mihi esse lex, quæ data est Iudæis, & omnis illa scriptura ueteris (quod dicitur) testamenti, ubi sunt pondera omnium sententiarum. Nam sibi nouum absconditum latet testamentum, tanquam in facie corporalium sacramentorum. Circūcisio carnis, magni sacramenti res est, & intelligitur ex eo circumcisio cordis. Templum Hierusalem illud, magni sacramenti est res, & intelligitur ex eo corpus domini. Terra promissionis, intelligitur regnū cœlorū. Calix uero in manu domini, id est, in potestate domini, uini meri, id est, legis synceræ, plenus est mixto, id est, cū fæce corporaliū sacramentorū. Et quia hūc humiliat, superbū Iudæum, & hunc exaltat, confitentē gentilem, inclinauit ex hoc in hūc, id est, inclinauit legē à Iudaico populo in gentilem populum. Eliquatus est inde spiritalis intellectus. Veruntamen fæx eius nō est exinanita, quia omnia sacramenta carnalia apud Iudæos remanserunt. Bibent omnes peccatores terræ, id est, Iudæi, qui erant peccatores, sed superbi: gentiles autem erant peccatores, sed humiles, sed uide qui facem, qui uinū bibent. Etenim illi bibendo facem, euauerunt: isti bibendo uinum, iustificati sunt.

Quid camelus mysticè significet. Cap. XXV.

Cameli nomine (ut diuus ait Gregor.) dominus designatur, sicut ab eodem domino Iudæis caduerantibus dicitur, Liqueat culicem, camelū autē glutietes. Culex enim susurrando uulnerat, camelus autem sponte se ad suscipienda onera inclinat. Liqueauerunt ergo Iudæi culicem, quia seditiosum dimitti latronem petierunt. Camelum uero glutierunt, quia eum, qui ad suscipienda nostra mortalitatis onera sponte descenderat, extinguere clamando conati sunt. Rursum cameli nomine populus gentilis exprimitur. Vnde & Rebecca ad Isaac ueniens, dorso cameli deducitur, quia ad Christum ex gentilitate ecclesie properans, intortis, uitiosisq; uitæ ueteris conuersationibus inuenitur. Quæ uiso Isaac, descendit, & ab elatione celsitudinis ima humilitatis petiuit. Quæ & uerecundata, pallio uelatur, quia coram illo ex antea facta uita, confunditur. Vnde & per Apostolum eisdem gentibus dicitur: Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Per camelos igitur, fortes moribus, atq; onustos idolorum cultibus, gentilium populos sentiamus. Quia enim ex semetipsis sibi inuenerunt Deos, quos colerent, quasi à semetipsis eis onus in dorso excreuerat, quod portarent. Potest etiā per camelos, quia cōmune est animal, Samaritanorū uita signari. Cameli namq; rumināt, sed nequaquā unguam findūt, Samaritani quoq; quasi rumināt, quia ex parte legis uerba suscipiunt, & quasi unguam non findunt, quia eam pro parte contemnant. Qui & graue onus in dorso mentis tolerant, quia in omne quod faciunt, sine spe æternitatis elaborant. Fidem quippe resurrectionis nesciūt. Et quid esse grauius, atq; onustius potest, quam afflictionem sæculi prætereuntis agere, & nequaquam ad reuocationem mentis, gaudia remunerationis sperare? Diuus quoq; Hieronymus lib. 17. in Esaia, hoc pacto scribit, enarrans illud, Inundatio camelorum operiet te: Diues ille (inquit) qui instar cameli portabat in euāgelio diuitiarū pondera, & camelus erat, noluit domini audire cōsilia, nec exonerari, ut abiecta sarcina, alis columbæ uolaret ad cœlum, propterea tristis abiit. Et de istiusmodi camelo saluator loquitur, Facilius est camelum per foramen acus trāsire, quàm diuitem in regnum cœlorum. Difficultatem rei proposuit, nō impossibilitatem. Deniq; sanctæ memoriæ mater tua Paula, fraterq; Pammachius, per foramē acus, hoc est, per arctam, & angustam uiam, quæ ducit ad uitā, trāsierunt in regna cœlorum, latam uiam cum sarcinis relinquentes, quæ ducit ad tartarū. Et exponens illud Zachariæ, Et sic erit uina equi, & muli, & cameli: Dicamus (inquit) camelos omnes peccatores esse, qui graui peccatorū sarcina deprimuntur, & uidentur sibi sanctas scripturas legere, sed unguam non findunt, ruminantes eloquia diuina, & ea quæ scripta sunt, negligēt. Rectius autem camelus dici potest populus Iudæorum, qui & ipse legem Dei meditatur, & eam ruminat, & uoluit in pectore, sed non diuidit unguam, ut credat in patrē, & in filiū, & in eo immūdus est, quod nequaquā separat literā à spiritu, umbram à ueritate, & portat legis onera, & audit per prophetā, Væ gens peccatrix, populus plenus delictis. De istiusmodi camelo, qui ruminat, unguamq; nō findit, & in Prouerbis, quasi ad filiū dicitur, Qui reliquit custodiē disciplinā p̄ris, meditabitur eloquia mala. Et exponēs illud euāgelicū, Excolātes culicē, camelū autē glutietes: Camelū (inquit) puto esse secūdū sensum præsentis loci,

Calix iustitiæ: Psal. 119. a. Calix, ira. Psal. 74. b. Vinum merum, lex syncera. Fæx, corporalia sacramenta. Lib. 1. Moral. cap. 14. Matth. 23. c. Camelus, dominus. Culex, seditiosus homo. Gen. 24. Camelus, populus gentilis. Rom. 6. d. Camelus, Samaritanorū uita. Hieronymus. Esa. 60. a. Matth. 19. c. Matth. 19. c. Foramen acus, arcta uia. Zacha. 14. c. Camelus, peccator. Camelus, Iudæorum populus. Esa. 1. a. Prouer. 24. Matth. 23. c.

& magnitudinem praeceptorum, iudiciū, & misericordiam, & fidem. Culicem autē decimas mentis, anethi, & cymini, & reliquorū uiliū holerum. Hæc cōtra præceptū Dei, quæ magna sunt, deuoramus, atq; negligimus, & opinionē religionis in paruis, quæ lucrū habent, diligentia demōstramus. Et diuus Aug. lib. quæst. euāg. cap. 47. Quid est (inquit) quod ait, Facilius est camelū per foramen acus transire, q̄ diuitem intrare in regnū Dei? Diuitem hic appellat cupidū rerū tē, oralium, & de talibus superbientem. Camelū autē nomine, se intelligi uoluit, quia humilitatus, onera sustulit. In quo enim manifestius intelligitur, q̄ in ipso, quod scriptum est, Quanto magnus es, humilia te in omnibus? Per acum autē punctiones significat, id est, dolores in passione susceptos. Sensus est autē, facilius Christū pati pro dilectoribus sæculi, q̄ dilectores sæculi ad Christū posse conuertere. Quod autē ait, Quæ impossibilia sunt &c. ita accipiendū est: Possibile est Deo, ut per uerbū eius, sicut & iam factū esse, & etiam quotidie fieri uidemus, à cupiditate tēporaliū, ad charitatē æternorū, & à pernicioſa superbia, ad humilitatē saluberrimā cōuertantur. Et lib. 1. cap. 35. Quod dominus dicit, Excolātes culicem, refertur ad id quod dixit, Decimare illos minuta quæq;. Camelū glūtientes, refertur ad id, quod dixit, Præteritis grauiora legis, misericordiā, & iudiciū, & fidem: ut iste sit sensus, Minima obseruatis, maxima contēnitis. Ex hac enim puerſitate etiā eis illud accidit, quo possunt hæc per allegoriam referri, ut dimitterent Barrabam, quia uidelicet ipse nō soluerat sabbatum, quod magna diligentia carnaliter obseruabant. Occiderunt autem dominū, spiritualiter sabbatū insinuantem per misericordiā, & iudiciū, & fidem, quæ illi maximè contemebāt. Nam & culicis nomine non absurdè figuratur seditiosus homicida, quia hoc animal & strepēdo inquietat, & sanguine delectatur, & camelū nomine propter humilitatē se ad subeunda onera submittentis propter magnitudinem, intelligitur congruenter dominus.

Quid caminus, campus, candelabrum, canisq; mysticè significant.

Cap. XXVI.

CAminus est adulantiū lingua, & passio tribulationis, ut diuus ait August. exponēs illud Psal. Auertantur statim erubescētes, qui dicūt mihi, Euge euge. Duo sunt (inquit) genera persecutorum, uituperantiū, & adulantiū. Plus persequitur lingua adulatoris, quā manus interfectoris. Nam & ipsam caminū dixit scriptura. Certē quū de persecutione loqueretur, scriptura dixit, Tanquam aurū in fornace probauit illos, de martyribus interfectis, & sicut holocausti hostiā accepit illos. Audi quia & lingua adulantiū talis est: Probatio (inquit) argenti, & auri, ignis: uir autē probatur per os laudantiū eum. Argētū (inquit) & auri. Ignis ille, ignis & iste, de utroq; te saluū oportet exire. Fregit te reprehētor, fractus es in fornace tāq; uas fictile, formauit & uerbū, & uenit tentatio tribulationis. Illud quod formatū est, oportet ut coquatur. Si bene formatū est, accedit ignis, ut firmet. Vnde ille dicebat in passione, Aruit tanq; testa uirtus mea. Passio quippe, & caminus tribulationis fecerat fortiorem. Rursus si lauderis ab adulantibus, & assentantibus, & annueris eis ueluti emens oleum, non tecū portans, sicut quinq; uirgines insipientes, erit caminus fracturæ tuæ etiā os laudantiū te, sed sine his non possumus, necesse est ut intremus in hæc, & exeamus inde, intremus in uituperationem aliquā malorū, & improborū, intremus & in assentationem aliquam adulatorū, sed exire inde opus est. Rogemus eū de quo dictū est, Custodiat dominus introitū tuū, & exitum tuum, ut intrās integer, sic exeas integer. Ait enim & Apostolus: Fidelis est Deus, qui non uos sinat tentari supra quā potestis. Audistis ingressum, audite & exitū. Sed faciet cum tentatione etiā exitum, ut possitis tolerare.

Campus est carnis uoluptas, & lata uia, quæ ducit ad interitum, ut diuus ait August. enarrans illud Psalmistæ. Insuper & pecora campi: Pecora (inquit) campi, cōgruentissimè accipiuntur homines in carnis uoluptate gaudentes, ubi nihil arduū, nihil laboriosum ascendūt. Cāpus est enim etiā lata uia, quæ ducit ad interitum. Et in campo Abél occiditur. Quare metuendum est, ne quisq; descendens de montibus iustitiæ Dei (iustitia enim (inquit) tua, uelut mōtes Dei) latitudines, & facilitates uoluptatis carnalis eligens, à diabolo trucidetur. Item campi sunt populi iusti, ut idem Aug. ait, enarrans illud Psalmistæ. Et campi tui replebuntur ubertate: Campi (inquit) propter æqualitatem dicti sunt populi iusti. Et exponens illud Psalmistæ, Gaudebunt campi, & omnia, quæ in eis sunt: Omnes (inquit) lenes, omnes mites, omnes æqui, campi sunt Dei.

Cādelabrū aureū, est lex Moysi, ut inqt Hier. exponēs illud Zachar. Et ecce cādelabrū aur. tot. &c. Cādelabrū aureum, legē interpretantur Hebræi. Lampadem autē, id est, flammā in uertice cādelabri lucentē, atq; fulgentē, Christū, qui caput legis sit, & omnē mundū illuminet. Septē lucernas super cādelabrū, septē gratias spiritus sancti. Nulli enim dubiū, quin lex, spiritu sancto dicta, te, cōscripta sit. Septē autē infusoria, in quibus oleū sit, quod mittatur in lucernas, quæ super cādelabro luceāt, hoc intelligi uolūt, septē istas gratias de cœlo ad hoies per legē descendere. Duas autē oliuas sup cādelabrū à parte dextra, & sinistra, inter quas media lāpas luceat, legē, & ppheas interpretat

Luc. 18. e. Diues quis dicitur. Camelus, Christus. Ecc. 3. c. Acus, punctio, dolor.

Culex, seditiosus, homicida.

Caminus, adulantiū lingua. Psal. 67. a.

Sap. 3. a. Prou. 27. c.

Psal. 21. d. Caminus, tribulatio. Matth. 25. a. Psal. 120. b. 1. Cor. 10. c. Campus, carnis uoluptas. Psal. 8. b.

Cāpus, lata uia. Gen. 4. b. Psal. 35. b. Campus, populus iustus. Psal. 64. c. Psal. 95. c.

Zachar. 4. a. Lucerna septē, 7. spūs gratiæ. Infusoria septē, 7. spūs gratiæ. Oliuæ duæ, lex, & prophetæ.

terpretatur. Hæc ab Hebræis dicta reperimus, nūc qd ab ecclesiasticis uiris in cōmētarijs scriptū sit, differamus. Cādelabrū autē de auro purissimo, ecclesiā intelligūt, quæ in scripturis sanctis sensum, ac mentē, magis q̄ uerba perquirat. Quod autē in sensu aurū accipiat, posteriora, & humeri colūbæ ostendūt, quæ dicuntur auri uirore, siue fulgore radiare. Lampadem & ipsi Christū intelligunt, quod luceat in Ecclesia, qui de seipso dicebat: Nemo lucernā accendit, & ponit eam sub mōdio, hoc est, sub mensura legis, sed super cādelabrum, id est, Euāgelij libertatem, ut luceat cūctis, qui sunt in domo. Lucernas septē, & effusoria earum, & ipsi gratias sancti spiritus intelligunt, per quas oleum misericordiæ Dei, cunctarūq; uirtutum ecclesiā suscipit. Duas oliuas super cādelabrum, & ipsi Moysen, & Heliam intelligūt, qui cum domino loquebantur in mōte, & significabāt quid in Hierusalem passurus esset. Omnis enim lex, & propheta de Christi prædicatione passione. Alij duas oliuas stantes à dextris, & à sinistris, legem, & Euāgelium interpretantur, ut in dextera Euāgelium sit, in sinistra lex, de qua dextera, & sinistra, dicitur in Canticō Canticorū: Sinistra eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me.

Canes in sacro eloquio doctores designant sanctos, ut diuus ait Gregorius, enarrans illud Job, Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei. Grex sanctæ ecclesiæ, est fidelium multitudo, canes uero, sunt doctores sancti, qui eorūdem fidelium custodes extiterunt, qui dū pro domino suo diurnis, nocturnisq; uigilijs intētī, clamauerūt, magnos (ut ita dixerim) latratus prædicationis dederunt. De quibus ecclesiæ doctoribus per Psal. dicitur, Lingua canū tuorū ex inimicis ab ipso. Nonnulli quippe ab idolorum cultibus reuocati, facti sunt prædicatores Dei. Lingua ergo canum ecclesiæ ex inimicis prodijt, quia cōuersos gentiles dominus etiā prædicatores fecit. Vnde Iudæorū tarditas, qui pro Deo loqui noluerunt, increpante propheta, reprehēditur, qui ait: Canes muti, nō ualentes latrare. Patres uero hæreticorū dicimus, eos uidelicet, quos hæresiarchas uocamus, de quorū peruersa prædicatione, id est, locutionis semine, sequētes sunt populi in errore generati. Sancta ergo ecclesia cū canibus gregis sui hæreticorū patres ponere dedignatur, quia inuētores errorū dijudicando respuit, eosq; inter ueros patres numerare cōtemnit, & cum rectis prædicatoribus nō ascribit. Et diuus Hier. Canes (inquit) ethnici propter idolatriam dicuntur, qui esui sanguinis dediti, & cadaueribus mortuorū, feruntur in rabiē, de quibus dominus in Euāgelio: Non est bonū sumere panem filiorum, & mittere canibus. Et exponens illud Esaia, Vniuersi canes muti, nō ualentes latrare, uidentes uana, dormientes, & amātes somnia, & canes impudētissimi nescierunt saturitatem: Qui enim (inquit) gregē domini custodire debebant, & lupos abigere, & latrare pro domino, diligūt somnia, & daemonicis uisionibus delectantur. & est sensus: Nō possunt loqui ueritatem, sed uniuersa mendacia, nec hoc sine contenti sunt, qui in custodia gregis domini dormiebant, & latrare nō poterant, & amabāt cubile, per quod uoluptas corporis indicatur, sed apud suos impudētis animæ nescierūt saturitatem, qui nunquā suo saturatur errore, qui deuorant plebē domini, sicut escam panis, & domos uiduarū, gulæq; ac libidini seruiūt. Non enim possunt dicere, Mandatū domini lucidum, illuminans oculos. nec nosse quod scriptum est, Sapientia hominis illuminat faciem eius. Et canes muti aduersum inimicos, de quibus scriptū est, Nolite sanctum dare canibus. Et canes dormiētes, qui nesciunt esse præceptū, Ne dederis somnum oculis tuis, & palpebris tuis dormitationem. Et rursum: Vigilate, quia nescitis qua hora dominus uester uenturus sit. Et idcirco dantes locum diabolo, canes impudentissimi sunt, qui nunquam saturantur. Vomunt enim quod comederūt, & reuertuntur ad uomitū suū. De quibus & Petrus Apost. loquitur: Accidit illis uerū illud prouerbū, Canis reuertens ad uomitū suū, & sus lota in uolubro luti. Quos speculatores, & canes, eosdē esse pastores, sequens sermo demōstrat. Ipsi pastores ignorauerunt intelligētiam. Et per Moysen scriptū est: Non offeres mercedē meretricis, neq; precii canis in domo Dei tui, pulchreq; canis, & meretrix copulatur, quia utrūq; animal pronum est ad libidinem. Et Esaia sexagesimo sexto: Qui mactat pecus, quasi qui excerebret canem. Et exponens illud Ecclesiasticis, Melius est canis uiuus leone mortuo: Peccator (inquit) uiuens potest melior esse iusto mortuo, si uoluerit in eius transire uirtutes. Vel certe eo qui se in malitia, potētia, procaitate iactabat, & mortuus fuerit, melior potest quis pauper esse, & uilissimus. Quare? Quia uiuētes metu mortis possunt bona opera perpetrare: mortui uero, nihil ualent adijcere, quod semel fecum tulere de uita, sed & dilectio eorū, & odiū, & æmulatio, & omne quod in sæculo habere poterūt, mortis finitur aduentu, nec iuste quippe possunt agere, nec peccare, nec uirtutes adijcere, nec uitia. Et Chananeā illā, cui dictū est, Fides tua te saluā fecit, canem esse iuxta Euāgelij dicamus, leonē uero mortuū, circūcisionis populū, sicut Balaā propheta dicit, Ecce populus ut catulus leonis cōsurget, & ut leo exultās. Canis ergo uiuēs nos sumus ex natiōibus, leo autē mortuus, Iudæorū est populus à dño derelictus. Et melior est apud dñm iste canis uiuens, q̄ leo ille mortuus. Nos enim uiuētes cognoscimus patrē, & filiū, & spiritū sanctū: illi uero mortui nihil sciūt, neq; expectant aliquā repromissionem, atq; mercedem, sed cōpleta est memoria eorū. Et Augu. ad Paul.

Cādelabrum, ecclesia. Auri, scripture sensus. Psal. 67. c. Matth. 5. b. Oleū, misericordia, & uirtus. Matth. 17. a.

Oliuæ duæ, lex & Euāgelium. Cant. 2. b. Canes, doctores. Job 30. a. Gregorius. Grex, fidelium multitudo. Psal. 67. c.

Esa. 56. d. Hæresiarcharum peruersa prædicatione. Canes, ethnici. Hieron. Matth. 15. c. Esa. 56. d.

Cubile, uoluptas. Psal. 13. b. Prou. 17. d. Matth. 7. a. Psal. 131. a. Matth. 24. d. Prou. 26. b. 2. Pet. 2. d.

Deuter. 23. c. Eccles. 9. b.

Matth. 9. c. Num. 23. d. Canis, gentium populus. Leo, Iudæorū populus. Psal. 67. c. Augustinus.

linum,

Pfal. 67. c.
Esa. 56. d.
Iud. 7. b.
T Grecum,
trecentos sibi
gnificat.

Canes, gentiles.
Matth. 15.
Canes, gentili-
ter uiuentes.
Pfal. 21. d.

Canis, mundus.

Manus, potes-
tas.

Exo. 11. b.
Canis, extreo-
mus.

Canis, nequiss-
mus homo.

Luc. 16. e.

Vlcera, passio-
nes domini.

Canes, gentes.

Matth. 7. a.

Canes, ueritatis
oppugnatores.

Pfal. 67. d.

Canes, pro fide
certantes.

Philip. 3. a.

Matth. 15. c.

Pfal. 58. b.

Esa. 56. b.

Capilli, cogita-
tionis.

Gregorius.

Cant. 4. a.

Caput, mens.

Eccis 9. b.

Oleum, chari-
tas.

Num. 6. b.

linum, epist. 59. Quod scriptum est, Lingua canū tuorum, ex inimicis ab ipso, non semper in malo accipiendi sunt canes, alioquin non reprehenderentur apud prophetam, Canes nescientes latrare, & amantes dormire. Profecto enim laudabiles canes essent, si & latrare sciret, & uigilare amarent, Et certe illi trecenti in numero per crucis literam sacratissimo non eligerentur ad uictoriam facien- dam, qui tanquam canes lamberent aquam, nisi aliquid magnū significarent. Vigilant enim, & la- trant boni canes, & pro domo, & pro domino, & pro grege, & pro pastore. Deniq; & hic in ec- clesiae laudibus, quum prophetia exereretur, lingua canum est commemorata, nō dentes. Tuorum autem canū, dixit, ex inimicis, id est, ut qui erāt inimici tui, fierent canes tui, & latrarent pro te, qui fauiebant in te. Addidit autem, Ab ipso, ut non à seipsis hoc factum intellerent, sed ab ipso, id est, à misericordia eius, & gratia. Et in eadem epistola: Lingua (inquit) canum tuorum, ex inimicis ab ipso. A quo ipso? Et nunqd canes Dei dici possunt gentiles, quos ipse in euāgelio canes nomi- nat? Aut ne forte ipsos canes Dei dicat, quales aestimari possunt, si qui in nomine Christiano gen- tiliter uiuant, quorū pars cū infidelibus ponitur, quia Deū, quē uerbis colūt, factis negant? Et ad Honoratū, epist. 120. exponēs illud Psal. Quoniam circumdederūt me canes multi, cōciliū malignā- tiū obsedit me. Quos dixit canes multos, & cōciliū malignantiū? Canes eos uidelicet appellās, qui plerūq; cōtra innocētes latrāt, cū quibus nō habēt consuetudinē. Et infra, Et de manu canis unicā meā, nihil aptius, quā unica ecclesia mihi uidetur intelligi. Canē uero appellauit mūdū, nō ratio- ne, sed consuetudinē contra insolitam ueritatem latrantem. Hęc est enim canum natura, ut cū qui- bus habent consuetudinē, siue illi boni, siue mali sint, non ad eos latrent: insolitorum autem per- sonis uisus, etiam innocentibus, irritentur. Manu autem canis potestatem mundi significauit. Et li- bro secundo locutionis de Exodo, exponens illud Exodi, In filijs autem Israël, non mutiet canis lingua sua: Elegantissima (inquit) locutio est. Per canem quippe extremum significauit, uel homi- num, uel pecorum, ita commendauit, quanta in Hebræis quies futura esset, Aegyptijs acerba ora- bitate clamantibus. Canes quoq; nequissimos significāt homines. Vnde Augustinus lib. 2. quest. euangeliorū, exponens illud, sed & canes ueniebant, & lingebant ulcera eius: Canes (inquit) qui lingebant, nequissimi homines sunt amantes peccata, qui lata lingua etiam laudare nō cessant ope- ra mala, quæ in se alius gemens, & confitens, detestatur. Vlcera quoq; passionis sunt domini ex infirmitate carnis, quam pro nobis suscipere dignatus est. Canes ergo qui lingebant, gentes sunt, quos homines peccatores, & immundos dicebant Iudæi. Et tamen passionis domini in sacramen- tis corporis, & sanguinis eius, per totum iam orbem suauitate lambūt deuotissima. Et lib. 2. de ser- mone domini in monte, exponens illud euangelicum, Nolite sanctum dare canibus: Quapropter (inquit) canes quoniam exiliunt ad dilacerandum, quod autem dilacerant, integrū esse non sinunt. Nolite (inquit) sanctum dare canibus, id est, oppugnatoribus ueritatis, quia & si dilacerari, & cor- rumpi non potest, & manet integrum, atq; inuolabile, illi tamen qui uellent, cogitandum est, quod acriter, atq; inimicissime resistunt, & quantum in ipsis est, si fieri possit, conantur perimere uerita- tem. Et enarrans illud Psalmitæ, Lingua canum tuorū ex inimicis ab ipso: Eosdem (inquit) ipsos, qui usq; ad sanguinem fuerant pro fide euangelica certaturi, etiam canes uocans, tanq; pro suo do- mino latrantes, non illos canes, de quibus dicit Apostolus, Cauete canes: sed illos, qui edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorū suorū. Canes laudabiles, non detestabiles, fidem seruantes domino suo, & pro eius domo contra inimicos latrantes. De talibus canibus, & in alio Psalmo di- citur, Conuertentur ad uesperam, & famem patientur ut canes. Nam & quidam canes reprehensi sunt à propheta Esaia, nō ideo quia canes esset, sed quod latrare nescirent, & dormire amarent, ubi utiq; demonsttrauit, quia si uigilarent, & pro domino suo latrarent, laudabiles canes essent, sicut laudantur isti, de quibus dicitur, Lingua canum tuorum &c.

Quid capillus mysticè significet.

Cap. XXVII.

Capilli defluentes, animi cogitationes sunt (ut diuus Gregorius, in lib. secundo Moral. cap. 38. exponens illud Iob, Et tonso capite, corruens in terram adorauit.) Quid (inquit) mo- raliter per capillos, nisi defluentes animi cogitationes accipimus? Vnde & aliās ecclesiae uoce, di- citur: Sicut uitta coccinea, labia tua sponsa, & eloquium tuum dulce. Vitta quippe crines capitis astringit. Labia ergo sponsæ, sicut uitta sunt, quia exhortatione sanctæ ecclesiae, cunctæ in audito rum mētibus diffusæ cogitationes ligantur, ne remissè defluant, ne sese per illicita spargant, ne spar- sæ, cordis oculos deprimant, sed quasi ad unam se intentionem colligant, dum uitta eas sanctæ prædicationis ligat. Quam rectè, & coccineam asserit, quia sanctorum prædicationis sola, chari- tatis ardore flammescit. Caput, est mens ipsa, iuxta illud: Et oleum, id est, charitas de capite tuo non deficiat, id est, de mente tua non discedat. Caput ergo tondere, est cogitationes super- fluas à mente rescicare, & tonso capite in terram corruit, quia repressis præsumptionis suæ cogitationibus, quā in semetipso infirmus sit, humiliter agnoscit. Quid est, quod Nazaræi capillos

capillos nutriunt, nisi quod per uitam magnæ continentiae præsumptionum cogitationes crescunt? *Illic. e.* Sed quid est, quod deuotione cōpleta, caput Nazaræus radere, capillosq; in igne sacrificij ponere iubetur, nisi quod tunc ad perfectionis summam pertingimus, quum sic exteriora uitia uincimus, ut etiam cogitationes superfluas à mente rescicemus? Quas nimirum sacrificij igne concremare est, flamma eas diuini amoris incendere, ut totum cor in Dei amore ardeat, & cogitationes super- fluas concremans, quasi Nazaræi capillos deuotionis perfectione consumat. Et Origenes homi- lia octaua super Leuiticum, exponens illud Leuitici, Post hæc autem omnem pilum radet. Quod *Leuit. 14. b.* autem (inquit) radi iubet omnem pilum, puto quod omne quicquid emortui operis animæ positæ *Origenes.* in peccatis, exortum est. Hoc enim nunc pili nomine iubetur abijcere. Peccator enim omne quod ei, siue in consilio natum est, siue in uerbo, siue in opere, expedit, si uerè purificari uult, ut eradat, & abijciat, nec residere aliquid patiat. Sanctus autem seruare debet omnem capillum, & si possibi- le est, nec ascendere debet ferrum super caput eius, ne abscindere aliquid de cogitationibus suis sa- pientibus, aut dictis, aut operibus possit. Inde deniq; est, quod & Samueli ferrū dicitur non ascen- disse super caput, sed & omnibus Nazaræis, qui sunt iusti, quia iustus (sicut scriptum est) omnia quæcunq; fecerit, semper prosperabuntur, & folia eius non decident. Hinc & discipulorum domi- ni etiam capilli capitis dicuntur esse numerati, hoc est, omnes actus, omnes sermones, omnes cogi- tationes eorum seruatur apud Deum, quia iustæ, quia sanctæ sunt. Peccatorum uero omne opus, omnis sermo, omnis cogitatio debet abscindi. Et hoc est quod dicitur, ut omnis pilus corporis eius radatur, & mūdus erit. Et homilia prima super Numeros: Saluator (inquit) nō solū discipulos suos electos sub numero statuit, uerum & capillos capitis eorū dicit esse numeratos. Ait enim: Vestri autē etiā capilli capitis numerati sunt. In quo utiq; nō illos dicebat capillos esse numeratos, qui uel ferro attonderi, & proijci solent, uel temporis ætate defluere, ac perire: sed illi capitis capilli apud Deum numerati sunt, qui in Nazaræis erant, quibus inerat uirtus spiritus sancti ad prosterndos alienigenas. Virtutes ergo animi, & multitudinem sensuum, qui de principali mentis, tanquam de capite Apostolorū producebatur, capillos capitis appellauit. Et Ambrosius libro secundo de spi- ritu sancto, in prologo, de Sansone loquens: Tantum ne (inquit) momenti crines habuere capitis, ut manētibus his, uirtus inuicta duraret, tonso autē capite, fortitudo omnis uiri subito solueretur? Non ita est, ut tantam uim corporalium capillorum putemus. Sunt quidem crines religionis, & fidei, crines Nazaræi in lege perfecti, in parsimonia, & abstinentia cōsecrati, quibus illa in typo ec- clesiae, quæ domini pedes oleo perfuderat, uerbi cœlestis uestigia detergebat. Tunc enim & secū- dum carnem noueramur Christum. Isti uidelicet crines, de quibus dicitur: Capillatura tua, ut gre- ges caprarum, ex illo capite pullulantes, de quo dictum est, Caput autem uiri, Christus. Et alibi: Caput eius aurum Cephæ, & collum eius abietes nigræ: Et bonæ abietes, naues Tharsis, quæ flu- ctibus supernatant mundi, & tutum remigium salutis exhibent. Vnde & in euangelio dominus noster uisibiles capitis, & intelligibiles capillos quosdam esse significans, ait: Sed & capilli capitis uestri, omnes numerati sunt, spiritualium uidelicet significans facta uirtutum. Neq; enim de capil- lis nostris cura est Deo, quanquam & illud non absurdum sit aestimare, quia pro maiestate diuina eum latere nihil possit. Sed quid mihi prodest, si Deus ipse omnes meos nouit capillos? Illud mihi redundat, & proficit, si honorum operum peruigil testis, remunerationem gloriæ donet æternæ. Deniq; & ipse Sanson nō corporales, sed intelligibiles hos capillos esse declarās, ait: Si tonsus fue- ro, discedet à me uirtus mea. Hoc de mysterio. Hęc ille. Et in Apocalypsi, Caput (inquit) eius, & capilli erant candidi tanquam lana alba, & tanquam nix. Capilli erāt candidi, id est, sancti extenua- ti, & adherentes ipsi capiti, uel cogitationes eius. *Num. 6. b.* *Capilli, animi* *uirtutes.* *Ambrosius.* *Iudicium 16. e.* *Num. 6. b.* *Luc. 7. f.* *2. Cor. 5. c.* *Cantic. 4. a.* *1. Cor. 11. a.* *Cantic. 5. c.* *Matth. 10. d.* *Luc. 12. a.* *Capilli, uirtutū* *facta.* *Iudic. 16. e.* *Apocal. 1. c.* *Capilli, sancti.*

Quid capra, & caprea, caputq; mysticè significent.

Cap. XXVIII.

Capra, contemplatiuam uitam designat (ut inquit diuus Gregorius, lib. 32. Moralium, cap. 2. ubi exponit illud Leuitici, Offerat agnam de gregibus, siue capram) Quid (inquit) per agnā, nisi actiua uitæ innocentia, quid per capram, quæ in summis sæpe, extremisq; rupibus pendens, pascitur, nisi contemplatiua uita signatur? Qui ergo se conspicit promissa, ac proposita non im- plesse, ad sacrificium Dei sese studiosius debet, uel in innocentia boni operis, uel in sublīmi pastu contemplationis accingere. Et bene agna de gregibus, capra uero offerri de gregibus nō iubetur, quia actiua uita multorum est, contemplatiua uero paucorum. Et quum hæc agimus, quæ multos agere, & egisse conspicimus, quasi agnam de gregibus damus. Capræ proprietatem, & assimilationē declarat Origenes homil. 2. in Cantic. Cant. exponens il- lud, Similis est fratruelis meus capræ, aut hinnulo ceruorū in montibus Bethel: Hęc (inquit) duo animalia in scripturis frequentius nominantur, & quo amplius admireris, sapius iuncta ponuntur. Et hæc sunt (ait) quæ māducabis, post paululū inferens, Capræ, & ceruū. In præsentī quoq; lib. pa- riter nominantur ceruus, & caprea. Quodāmodo enim cognata sibi sunt, & uicina ista animalia. *Capra, contem-* *platiua uita.* *Leuit. 5.* *Gregorius.* *Agna, actiue* *uita innocētia.* *Origenes.* *Cant. 2. b.* *Deuter. 12. b.* *Caprea*

84. SANTIS PAGNINI LVCENSIS ISAGOGAE

Dorcās, id est, caprea.

Caprea, saluator.

Ceruus, Christus.

Psal. 73. c.

Cant. 2. b.

Ezech. 43. f.

Eccis 7. c.

Hirundo pullos oculat.

Caput, mens.

Christus.

1. Cor. 11. a.

Eph. 1. d.

Ephes. 4. d.

Eph. 5. e.

Col. 2. b.

Rom. 12. b.

Ioan. 1.

Rom. 8.

Ioan. 1.

2. Cor. 5.

2. Cor. 2.

Coloc. 2.

Eph. 1.

Augustinus.

Psal. 17. b.

Carbones, peccatores mortui

Psal. 119. a.

Caprea, id est, dorcas, acutissime uidet, ceruus, interfector serpentum est. Dorcas, hoc est, caprea, secundum eorum physiologiam, qui de naturis omnium animalium disputant, ex insita sibi uī, nomen accepit. Ab eo enim quod acutius uideat, id est, ἀπό τοῦ ἀξυδορκείν, dorcas appellata est, ceruus uero serpetum inimicus, ac debellator est, ita ut spiritu narium eos extrahat de cauernis, & superata pernicie ueneni, eorum pabulo delectetur. Forfitan saluator meus caprea fit iuxta θεωρίαν, ceruus iuxta opera. Quenam ista sunt opera? Interficit ipse serpentes, contrarias fortitudines iugulat. Ideo dicam ei: Tu contriuisisti capita draconum super aquam, tu contriuisisti caput draconis. Similis est fratruelis meus capreae &c. Et Hieronymus, exponens illud Ezechielis, Et die secunda tollens hœdos duos de capris &c. Græco (inquit) sermone, caprarum, & hircorum grex, sublimium conuersatio dicitur, hoc est, αἰπρόλιον, quasi αἰποπόλιον. Siquidem αἶπος excelsum, πόλιον, conuersationem significat. Et in caput Ezechielis septimum, enarrans illud Ecclesiasticis, Ne impiè agas multum: Si iuxta (inquit) eos, qui de physicis disputant, nouit hirundo pullos de succo oculare chelidoniae, & dictamum capreae appetunt uulneratae, cur nos ignoremus medicinam poenitentiae propositam esse peccantibus?

Caput mentem significat, & Christum, ut dictum est in dictione capilli. Sic enim ait Apostolus: Viri caput Christus est. Et alio in loco: Et ipsum dedit caput supra omnem ecclesiam, quae est corpus ipsius. Et rursus: Charitate crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum &c. Et rursus: Vir caput est mulieris, sicut Christus caput est ecclesiae. Et rursus: Et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus, & potestatis. Vnde est annotandum, totam ecclesiam unum corpus dici mysticum ob similitudinem, quam ad naturale corpus habet. Siquidem (ut ait Apostolus) sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia membra autem non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem, alter alterius membra, habentes donationes secundum gratiam, quae data est nobis, differentes. In capite autem, quod est Christus, primum quidem expendendus est ordo. Nam caput si à superiori incipias, prima est hominis pars: itidem secundum propinquitatem ad Deum gratia Christi, & altior, & prior est, quoniam de plenitudine eius, omnes nos accepimus. Et Apostolus ait: Quos praesciuit, hos & praedestinauit, conformes fieri imagini filij eius, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Deinde in capite consideranda est perfectio. Siquidem in capite omnes tum interiores, tum exteriores sunt sensus, cœteris membris solū tactum habentibus: itidem in Christo perfectio est, ac plenitudo omnium gratiarum, dicente Ioanne Apostolo: Vidimus eum plenum gratiae, & ueritatis. Subinde in capite uirtus intuenda est. Nam cœterorum membrorum uirtus, motus, ac regimē suis in actibus, à capite est. Nam in capite uis sensitua, atq; motiua, dominatur, itidem Christus in omnia ecclesiae membra uim habet influendi gratiam. Est autem Christus omnium hominum caput, qui fuerunt à principio mundi. Primum quidem, ac potissimum eorum, qui sibi actu per gloriam uniantur, deinde eorum, qui actu per charitatem sibi cohaerent, subinde eorum, qui per fidem, sibi coniunguntur, postea uero eorum, qui potentia sibi cōiunguntur, in actum secundū diuinam praedestinationem reducenda, demum eorum, qui in hoc mūdo uiuentes, non praedestinatos, qui potentia duntaxat nunquam in actum reducenda sibi copulantur, qui ex hoc mundo recedentes, esse Christi membra, penitus desistant. Est autem Christus omnium eorum caput, qui secundum omnem locum, tempus, ac statum ad ecclesiam pertinent, & propria uirtute, atq; autoritate, quod cœteris conuenire hominibus nequit. Possunt siquidē alij homines unius loci, ac determinati temporis, & status, & Christi autoritate ecclesiae, siue ecclesiarū capita esse, ut episcopi, ut pōtiffices, ut Apostoli, dicente Paulo, Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Et alio in loco: Ego quod donauī, si quid donauī propter uos in persona Christi. Et non modo hominum, uerumetiam & Angelorum caput dicitur Christus, iuxta illud Apostoli: Qui est caput omnis principatus, & potestatis. Nam corpus ecclesiae mysticū, non modo ex hominibus, sed etiā ex Angelis constat, qui omnes ad unum finem, qui est diuinæ uisionis, ac fruitionis gloria, ordinantur, quorum caput est Christus, qui Deo propinquior est, & ipsius dona perfectius participat. Vnde tam homines, quam Angeli illius recipiunt influentiam. Nam (ut ait Apostolus) Deus pater constituit Christum ad dexteram suam in cœlestibus supra omnem potestatem, & principatum, uirtutem, & dominationē, & omne nomen, quod nominatur non solū in hoc saeculo, sed etiā in futuro, & omnia subiecit sub pedibus eius. Est igitur Christus & hominū, & Angelorū caput.

Quid carbones, carbunculusq; mysticē significant.

Cap. XXIX.

Carbones quid mysticē significant, diuus Augustinus enarrans illud Psalmi, Carbones succensi sunt ab eo, hoc pacto declarat: Qui iam (inquit) mortui erant, deserti ab igne boni desiderij, ac luce iusticiae, & frigidi, tenebrosiq; remanserant, rursus accensi, & illuminati, reuixerunt. Et exponēs illud Psalmistae, Cum carbonibus desolatorijs, siue uastatoribus: Vastatores (inquit) carbones

bones dicuntur, quia uastando, & desolando, ad desolationem facile perducunt. Exempla sunt carbones uastatores. Accepisti tu praecceptum euangelicum, habes sagittam, sed carbones nodum habes. Sunt & carbones, utputa dixit tibi Deus: Tu non potes, quare ille potest? quare alter potuit? Nunquid tu delicatior es illo senatore? Nunquid tu infirmior es illo senatore? Nunquid tu infirmior es foeminis? Foeminae potuerunt, uiri non possunt. Delicati diuites potuerunt, pauperes non possunt. Sed ego (inquit) multum peccaui, & multum peccator sum. Numerantur etiam, qui multum peccauerunt, & eo amplius amauerunt, quo plura illis dimissa sunt peccata. Quomodo dictum est in euangelio? Cui modicum dimittitur, modicum diligit. Quum ergo fuerint ista enumerata, & nominatim dicti fuerint homines qui potuerunt, ille accepta sagitta in corde, accedentibus etiam carbonibus desolatorijs, desolatur, id est, ad desolationem perducitur in illo cogitatio terrena, siue carnalis, & saecularis amor. Dicti sunt ergo carbones, quia qui se conuertunt ad dominū, de mortuis reuiuiscunt. Nam extincti carbones, mortui dicuntur, ardentes, uiui appellantur. Exempla ergo multorum iniquorum, qui cōuersi sunt ad dominum, carbones dicti sunt. Et exponens illud Psalmi. Decident super eos carbones ignis in terra, & deijcies eos: Dictum est (inquit) de quibusdam carbonibus, Quid detur tibi &c. Sagittae potētis acutae, cum carbonibus uastatorijs, id est, uerba Dei cor transigentia, & ueritatem perimentia, amorcmq; gignētia, & exempla hominum, qui mortui erant, & reuixerunt, & nigri erāt, & fulgentes effecti sunt. Carbones enim tenebrae sunt, color indicat, sed quum ad eos accesserit flamma charitatis, & ex mortuis reuixerint, audiāt ab Apostolo: Fuitis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino. Attendimus carbones illos: Qui erat heri ebriofus, hodie sobrius est. Qui erat heri adulter, hodie castus est. Qui erat heri raptor, hodie largitor. Omnes isti carbones ignis sunt. Decident super eos, id est, super malos, carbones ignis in terra, id est, in hac uita, & deijcies eos antequam ueniat ignis aeternus. Et lib. unico expositionis quarundam propositionum, cap. 71. Quod autem ait, Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potū da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis cōgeres super caput eius, intelligendum est, ad hoc dictū esse, ut eum qui nos laeserit, prouocemus ad poenitentiam facti sui, quum ei nos bene faciamus. Isti enim carbones ignis ad exustionem, id est, contributionem spiritus ualent, qui est caput animae, in qua exuritur omnis malitia, quum homo in melius per poenitentiam cōmutatur, ut sunt illi carbones, de quibus dicitur: Sagittae potentis acutae cum carbonibus desolatorijs. Et diuus Hieronimus, exponēs illud Hieremiae, Denigrata est super carbones facies eorū, hoc modo scribit, Nigri enim post candorem fiunt, quia amissa Dei iustitia, quum de se praesumunt, in ea etiam, quae non intelligunt, dilabuntur peccata. Et qui post amoris ignem, ad frigus torporis ueniunt, extinctis carbonibus, ex cōparatione praefertur. Nonnunquam enim dum timorem Dei per sui fiduciam deserunt, etiam frigidis mentibus, frigidiores fiunt.

Carbunculus qui paratur, siue per ordinem sternitur, uidetur mihi ignitus sermo doctrinae, qui fugato errore tenebrarum, illuminat corda credentium. Hic est, quem unus de Seraphim tulit forcipe comprehensum ad Esaiam labia purganda, qui nascitur iuxta Geneseos fidem in terra Heuilat, ubi est aurum optimum, lapisq; carbunculus, & prafinus. Haec Hieronymus exponens illud Esai. cap. 54. secundum lxx. Ecce ego praeparo tibi carbunculum lapidem tuum.

Quid catena, cauda, cauernaq; caecusq; atq; cedrus, mysticē significant. Cap. XXX.

Catena est retentio peregrinationis (ut diuus scribit Gregorius lib. 26. Moral. cap. 27. exponens illud Iob, Et si fuerint in catenis &c.) Catenae (inquit) obligationis sunt, ipsa adhuc retentio peregrinationis. Ligatum se his catenis Paulus aspexerat, quum dicebat, Desiderium habens dissolui, & esse cum Christo. Potest & in catenis poena etiam temporalis afflictionis intelligi, quia saepe qui iubentis uerba non audiunt, ferientis uerberibus admonentur, ut ad bona aeterna, saltem poenae trahant, quos praemia non inuitant.

Cauda antichristum significat, iuxta illud Iob Stringit caudam suam, quasi cedrum. Sicut enim cedrus (ut diuus ait Gregorius) arbuta cœtera in altum crescēdo deserit, ita tunc antichristus mundi gloriam temporaliter obtinens, mensuras hominum, & honoris culmine, & signorum potestate transcendit.

Cauerna terrae, est occulta haereticorum praedicatio (ut diuus ait Greg. exponens illud Iob, In desertis habitāt torrentium, & in cauernis terrae.) Quid (inquit) aliud cauernas terrae, quam occultas haereticorum praedicationes accipimus? Sic enim haeretici inter se clandestinis conuenticulis coeunt, ut errori suo reuerentiam, quam ex ratione non ualent, praebant ex occultatione, & infirmis animabus prauitatis sermo tanto reuerendus appareat, quanto secretus. Vnde apud Salomonem mulier typo haereseos suadet, dicens: Aquae furtiuae dulciores sunt, & panis absconditus suauior. Quae occulta praedicamēta, detestatur ueritas, dicens: Si quis uobis dixerit, ecce hic est Christus, aut ecce illic, nolite credere. Et rursus: Si dixerint uobis, ecce in deserto est, nolite exire, ecce

h in pen

Luc. 7. a.

Carbones, exempla iniquorum conuersorum.

Psal. 139. c.

Ephes. 5. b.

Rom. 12. d.

Psal. 119. a.

Hieronymus.

Thren. 4. b.

Carbunculus, ignitus sermo doctrinae.

Esa. 6. b. secundum lxx.

Iob 36.

Catena, peregrinationis retentio.

Philip. 1. c.

Catena, temporalis afflictio.

Iob 40. b.

Cauda, antichristus.

Iob 30. a.

Prouerb. 9. d.

Marc. 13. c.

Matth. 24. c.

In penetralibus, nolite credere. Hoc itaq; illic in penetralibus, quod hic dicitur in cauernis. In cauernis ergo haeretici habitant, quia plerunq; errorem suu secretis praedicationibus occultant, ut quod se doctioribus, prudentioribusq; non indicant, eod ad se uehementius imperitos trahant.

Iob 29.c.

Caeus, gentilis populus. Claudus, Iudaicus populus.

Esa. 9.

Psal. 17.g.

Cedrus, excellentia celestis gloria.

Cedrus, prauorum superbia.

Psal. 28.a.

Ezech. 31.b.

Cedri, angeli.

Esa. 2.c.

Psal. 103.c.

Esa. 41.c.

2. Cor. 1.b.

Caeus est, qui adhuc quod pergat, non uidet. Claudus est, qui non potest ire. Vnde uoce sanctae ecclesiae typica interpretatione dicitur: Oculus fui caeco, & pes claudus, quia per uerbum lucet, & per adiutorium continet. Cacos enim illuminat praedicatione, claudos uero opitulando sustentat. Quae quoniam duos in se populos colligit, Iudaicum scilicet & Gentile, recte etiam potest caeco gentilis, claudus autem Iudaicus populus designari. Gentilis quippe, quasi oculos non habuit, quia non accepta lege, non uidit quod ire debuisset. At contra Iudaicus habens oculos, claudus fuit, quia legem quidem sciendo tenuit, sed in ea gressum recti operis non tetendit. Si enim gentilis populus caecus minimè fuisset, propheta non diceret: Populus qui ambulabat in tenebris, uidit lucem magnam. Rursum si Israeliticus populus a bono opere minimè claudicasset, nequaquam uoce domini Psalmista dixisset: Filij alieni mentiti sunt mihi, filij alieni inueterati sunt, & claudicauerunt a semitis suis. Qui nimirum populus, claudus idcirco nominatur, quia sanum gressum in operatione non habuit. Quippe qui utroq; pede uti noluit, dum unum testamentum recepit, aliud spreuit.

Cedrus in scriptura sacra aliquando altam excellentiam gloriae celestis exprimit, sicut Psalmista testatur: Iustus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur. Aliquando autem prauorum rigidam elationem, siue superbiam potentiam designat, sicut per Psalmistam dicitur: Vox domini confringentis cedros Libani. Haec diuus Gregorius li. 32. Moral. cap. 12. & cap. 24. citans illud Ezechielis, Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso Dei: Qui namq; (inquit) accipi in cedris possunt, nisi illa uirtutum celestium procerae celsitudinis agmina in aeterna laetitiae uiriditate plantata: Et Hieronymus exponens illud Esaiae, Et super omnes cedros Libani sublimes, & erectas. Et in uigesimo (inquit) Psalmo canitur, Vox domini conterentis cedros, conteret dominus cedros Libani. Et in trigesimo sexto Psalmo: Vidi impium exaltatum, & eluatum, quasi cedros Libani. Quod si prudens lector quaesierit, cur in templo domini cedrina ligna sint posita, & in centesimo tertio Psalmo, legimus iuxta Hebraicam ueritatem: Saturabuntur ligna domini, & cedri Libani, quas tu plantasti. Et inter coetera ligna etiam cedri ad laudes domini prouocentur, & in aduentu saluatoris, quando omnes arbores, & ligna campi applaudent ramis suis, scriptum sit: Ponam in terra inaquosa cedrum, & buxum &c. & nunc diem domini super cedros Libani sermo propheticus comminetur. Hoc dicendum est, quod ex eodem genere hominum, alij sublimentur ad regnum, alij detrahantur ad poenam, & cedri Libani, quae propter superbiam conterentur, eligantur, quum boni odoris fuerint, & cum apostolo dixerint, Christi bonus odor sumus Deo.